
58

30

Assinatura Qualificada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em 29/06/2023 17:57. Assinatura Avançada realizada por: Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em

30/06/2023 09:22 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-XX) em 30/06/2023 09:26 Local: DEP/GAB, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX)

em 03/07/2023 14:36 Local: SESP/SECRETARIO. Inserido ao protocolo 20.091.656-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 29/06/2023 17:56. Documento assinado nos



59

30

Assinatura Qualificada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em 29/06/2023 17:57. Assinatura Avançada realizada por: Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em

30/06/2023 09:22 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-XX) em 30/06/2023 09:26 Local: DEP/GAB, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX)

em 03/07/2023 14:36 Local: SESP/SECRETARIO. Inserido ao protocolo 20.091.656-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 29/06/2023 17:56. Documento assinado nos



60

30

Assinatura Qualificada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em 29/06/2023 17:57. Assinatura Avançada realizada por: Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em

30/06/2023 09:22 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-XX) em 30/06/2023 09:26 Local: DEP/GAB, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX)

em 03/07/2023 14:36 Local: SESP/SECRETARIO. Inserido ao protocolo 20.091.656-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 29/06/2023 17:56. Documento assinado nos



61

30

Assinatura Qualificada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em 29/06/2023 17:57. Assinatura Avançada realizada por: Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em

30/06/2023 09:22 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-XX) em 30/06/2023 09:26 Local: DEP/GAB, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX)

em 03/07/2023 14:36 Local: SESP/SECRETARIO. Inserido ao protocolo 20.091.656-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 29/06/2023 17:56. Documento assinado nos



62

30

Assinatura Qualificada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em 29/06/2023 17:57. Assinatura Avançada realizada por: Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em

30/06/2023 09:22 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-XX) em 30/06/2023 09:26 Local: DEP/GAB, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX)

em 03/07/2023 14:36 Local: SESP/SECRETARIO. Inserido ao protocolo 20.091.656-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 29/06/2023 17:56. Documento assinado nos



63

30

Assinatura Qualificada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em 29/06/2023 17:57. Assinatura Avançada realizada por: Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em

30/06/2023 09:22 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-XX) em 30/06/2023 09:26 Local: DEP/GAB, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX)

em 03/07/2023 14:36 Local: SESP/SECRETARIO. Inserido ao protocolo 20.091.656-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 29/06/2023 17:56. Documento assinado nos



64

30

Assinatura Qualificada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em 29/06/2023 17:57. Assinatura Avançada realizada por: Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em

30/06/2023 09:22 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-XX) em 30/06/2023 09:26 Local: DEP/GAB, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX)

em 03/07/2023 14:36 Local: SESP/SECRETARIO. Inserido ao protocolo 20.091.656-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 29/06/2023 17:56. Documento assinado nos



65

30

Assinatura Qualificada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em 29/06/2023 17:57. Assinatura Avançada realizada por: Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em

30/06/2023 09:22 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-XX) em 30/06/2023 09:26 Local: DEP/GAB, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX)

em 03/07/2023 14:36 Local: SESP/SECRETARIO. Inserido ao protocolo 20.091.656-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 29/06/2023 17:56. Documento assinado nos



66

30

Assinatura Qualificada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em 29/06/2023 17:57. Assinatura Avançada realizada por: Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em

30/06/2023 09:22 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-XX) em 30/06/2023 09:26 Local: DEP/GAB, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX)

em 03/07/2023 14:36 Local: SESP/SECRETARIO. Inserido ao protocolo 20.091.656-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 29/06/2023 17:56. Documento assinado nos



66a

30

Documento: CONV.1692023KADESHASSINADO.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em 29/06/2023 17:57.

Assinatura Avançada realizada por: Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 30/06/2023 09:22 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado

(XXX.348.709-XX) em 30/06/2023 09:26 Local: DEP/GAB, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX) em 03/07/2023 14:36 Local:

SESP/SECRETARIO.

Inserido ao protocolo 20.091.656-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 29/06/2023 17:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

c91a211cd4e3c7256d245fc0f0b1130e.



94ª feira | 05/Jul/2023 - Edição nº 11444

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ
CONSELHO DIRETOR DO SIATE

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

HOMOLOGAÇÃO PROCEDIMENTO ADESÃO Nº 18/2022
E-PROTOCOLO Nº 20.438.906-3
OBJETO: adesão ao Termo de Cooperação Técnica 135/2021, que
trata do Sistema de Atendimento ao Trauma em Emergência-SIATE
no Estado do Paraná, pelo Município de  São Mateus do Sul.
Tendo transcorrido regularmente o processo de adesão ao Termo de
Cooperação  Técnica  135/2021  SIATE,  com  documentação
comprobatória,  pareceres  POSITIVOS  POSITIVOS  da  DVAGS  3ª
Regional de Saúde e 2ª SB/10º SGBI  do Corpo de Bombeiros Militar
do  Paraná  e  depois  de  cumpridas  todas  as  suas  fases  legais  e
administrativas com Fundamentação Legal no art. 37, inciso XXI, da
Constituição Federal, Lei 8.666/93 e subsidiada pela Lei Nº 13.019,
de 31 de julho de 2014, homologamos esta adesão.
Coronel QOBM Manoel Vasco de Figueiredo Junior, Comandante do
Corpo de Bombeiros.
Giovana Fratin Gerente da Gerência de Atenção a Urgência-SESA.
Major QOBM Marcos Adolpho Frederick Moro Galeazzi Coordenador
Estadual do SIATE CCB.
Ian Lucena Sonda Chefe de Gabinete da SESA.

70625/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ
CONSELHO DIRETOR DO SIATE

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

HOMOLOGAÇÃO PROCEDIMENTO ADESÃO Nº 19/2022
E-PROTOCOLO Nº 20.446.828-1
OBJETO: adesão ao Termo de Cooperação Técnica 135/2021, que
trata do Sistema de Atendimento ao Trauma em Emergência-SIATE
no Estado do Paraná, pelo Município de  Ivaiporã.
Tendo transcorrido regularmente o processo de adesão ao Termo de
Cooperação  Técnica  135/2021  SIATE,  com  documentação
comprobatória,  pareceres  POSITIVOS  POSITIVOS da  DVAGS  22ª
Regional de Saúde e 1º SGBI  do Corpo de Bombeiros Militar  do
Corpo de Bombeiros Militar do Paraná e depois de cumpridas todas
as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal no
art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, Lei 8.666/93 e subsidiada
pela  Lei  Nº  13.019,  de  31  de  julho  de  2014,  homologamos  esta
adesão.
Coronel QOBM Manoel Vasco de Figueiredo Junior, Comandante do
Corpo de Bombeiros.
Giovana Fratin Gerente da Gerência de Atenção a Urgência-SESA.
Major QOBM Marcos Adolpho Frederick Moro Galeazzi Coordenador
Estadual do SIATE CCB.
Ian Lucena Sonda Chefe de Gabinete da SESA.

70602/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ
CONSELHO DIRETOR DO SIATE

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

HOMOLOGAÇÃO PROCEDIMENTO ADESÃO Nº 20/2022
E-PROTOCOLO Nº 20.463.455-6
OBJETO: adesão ao Termo de Cooperação Técnica 135/2021, que
trata do Sistema de Atendimento ao Trauma em Emergência-SIATE
no Estado do Paraná, pelo Município de União da Vitória..
Tendo transcorrido regularmente o processo de adesão ao Termo de
Cooperação  Técnica  135/2021  SIATE,  com  documentação
comprobatória,  pareceres  POSITIVOS  POSITIVOS  da  DVAGS  6ª
Regional de Saúde e  3ª SB/10º SGBI  do Corpo de Bombeiros Militar
do  Paraná  e  depois  de  cumpridas  todas  as  suas  fases  legais  e
administrativas com Fundamentação Legal no art. 37, inciso XXI, da
Constituição Federal, Lei 8.666/93 e subsidiada pela Lei Nº 13.019,
de 31 de julho de 2014, homologamos esta adesão.
Coronel QOBM Manoel Vasco de Figueiredo Junior, Comandante do
Corpo de Bombeiros.
Giovana Fratin Gerente da Gerência de Atenção a Urgência-SESA.
Major QOBM Marcos Adolpho Frederick Moro Galeazzi Coordenador
Estadual do SIATE CCB.
Ian Lucena Sonda Chefe de Gabinete da SESA.

70629/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ
CONSELHO DIRETOR DO SIATE

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

HOMOLOGAÇÃO PROCEDIMENTO ADESÃO Nº 21/2022
E-PROTOCOLO Nº 20.498.048-9
OBJETO: adesão ao Termo de Cooperação Técnica 135/2021, que
trata do Sistema de Atendimento ao Trauma em Emergência-SIATE
no Estado do Paraná, pelo Município de Manoel Ribas
Tendo transcorrido regularmente o processo de adesão ao Termo de
Cooperação  Técnica  135/2021  SIATE,  com  documentação
comprobatória,  pareceres  POSITIVOS  POSITIVOS da  DVAGS  22ª
Regional  de  Saúde  e  1ºSGBI  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do
Paraná  e  depois  de  cumpridas  todas  as  suas  fases  legais  e
administrativas com Fundamentação Legal no art. 37, inciso XXI, da
Constituição Federal, Lei 8.666/93 e subsidiada pela Lei Nº 13.019,
de 31 de julho de 2014, homologamos esta adesão.
Coronel QOBM Manoel Vasco de Figueiredo Junior, Comandante do
Corpo de Bombeiros.
Giovana Fratin Gerente da Gerência de Atenção a Urgência-SESA.
Major QOBM Marcos Adolpho Frederick Moro Galeazzi Coordenador
Estadual do SIATE CCB.
Ian Lucena Sonda Chefe de Gabinete da SESA.

70617/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ
CONSELHO DIRETOR DO SIATE

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

HOMOLOGAÇÃO PROCEDIMENTO ADESÃO Nº 22/2022
E-PROTOCOLO Nº 20.316.488-2
OBJETO: adesão ao Termo de Cooperação Técnica 135/2021, que
trata do Sistema de Atendimento ao Trauma em Emergência-SIATE
no Estado do Paraná, pelo Município da Lapa.
Tendo transcorrido regularmente o processo de adesão ao Termo de
Cooperação  Técnica  135/2021  SIATE,  com  documentação
comprobatória,  pareceres  POSITIVOS  POSITIVOS  da  DVAGS  2ª
Regional  de  Saúde  e  3ºSB/2ºSGB/6ºGB  do  Corpo  de  Bombeiros
Militar do Paraná e depois de cumpridas todas as suas fases legais e
administrativas com Fundamentação Legal no art. 37, inciso XXI, da
Constituição Federal, Lei 8.666/93 e subsidiada pela Lei Nº 13.019,
de 31 de julho de 2014, homologamos esta adesão.
Coronel QOBM Manoel Vasco de Figueiredo Junior, Comandante do
Corpo de Bombeiros.
Giovana Fratin Gerente da Gerência de Atenção a Urgência-SESA.
Major QOBM Marcos Adolpho Frederick Moro Galeazzi Coordenador
Estadual do SIATE CCB.
Ian Lucena Sonda Chefe de Gabinete da SESA.

70609/2023
 

ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO 
------------------------------------------------------ 

FCA FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA 
Protocolo n.º 19.956.442-0 
Valor total: R$ 220.452,77 (duzentos e vinte mil, quatrocentos e 
cinquenta e dois reais, setenta e sete centavos). 
Vigência: 28/06/2023 até 27/06/2023 
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de caminhonete 4x4 
cabine dupla, para atender as necessidades do 4° comando regional da 
polícia militar – 4° CRPM, oriundo do pregão eletrônico n° 777/2021. 
Assinado em 28/06/2023. 

------------------------------------------------------ 
PENITENCIARIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA 
Protocolo n.º 20.091.656-5 
Vigência: 60 meses a partir de sua publicação 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal 
do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio social, 
devendo atuarem dentro das dependências da Penitenciaria Estadual de 
Ponta Grossa – Unidade de Segurança – PEPG-US 
Assinado em 03/07/2023. 

------------------------------------------------------ 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
Protocolo n.º 20.239.595-3 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do sistema 
penitenciário do estado do Paraná que estejam cumprindo regime 
semiaberto harmonizado monitorado, como forma de readaptação ao 
meio social. 
Assinado em 03/07/2023. 

------------------------------------------------------ 
PLANSUL – PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI 
Protocolo n.º 20.509.475-0 
Valor total: R$ 49.961,40 (quarenta e nove mil, novecentos e sessenta 
e um reais e quarenta centavos) 
Vigência: 15/07/2023 até 14/07/2024. 
Este termo aditivo tem por objeto a CORREÇÃO e a PRORROGAÇÃO 
do contrato n° 319/2019 – GMS n° 984/2019, referente a prestação de 
serviço de copeira, limpeza, asseio e conservação para atender as 
necessidades do Centro De Operações Policiais Militares – 
COPOM/COBOM 
Assinado em 03/07/2023. 

------------------------------------------------------ 
T. RONQUI ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. 
Protocolo n.º 20.320.361-6 
Valor total: R$ 39.982,50 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta centavos) 
Este termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) no valor do contrato n° 0697/2022, referente a aquisição de 
gêneros alimentícios para atender a demanda do 7° Batalhão De Polícia 
Militar do 3° Comando Regional Da Polícia Militar – 3° CRPM no município 
de cruzeiro do sul. 
Assinado em 03/07/2023. 

------------------------------------------------------ 
PLANSUL – PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. 
Protocolo n.º 20.510.512-3 
Valor total: R$ 9.173,32 (nove mil cento e setenta e três reais e trinta 
e dois centavos). 
Vigência: 08/08/2023 até 07/08/2024. 
Este termo aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de 
vigência do contrato n° 0562/2022 – GMS n° 2395/2022, referente a 
prestação de serviços continuados de assistente administrativo para 
atender as necessidades do centro de atendimento psicossocial nas 
cidades de Maringá e Cascavel. 
Assinado em 03/07/2023. 

------------------------------------------------------ 
FABIO CRESTANI – ME. 
Protocolo n.º 20.305.809-8 
Valor total: R$ 42.200,00 (quarenta e dois mil e duzentos reais). 
Vigência: 03/07/2023 até 02/07/2024. 
O presente contrato tem por objeto a aquisição de dois microtratores para 
atender as necessidades da academia policial militar do Guatupê – APMG, 
oriundo do pregão eletrônico n° 1442/2022. 
Assinado em 03/07/2023. 

------------------------------------------------------ 
K.D.P. COMERCIAL EIRELI - ME. 
Protocolo n.º 20.305.809-8 
Valor total: R$ 12.226,20 (doze mil duzentos e vinte e seis reais e 
vinte centavos). 
Vigência: 03/07/2023 até 02/07/2024. 
O presente contrato tem por objeto a aquisição de dois microtratores para 
atender as necessidades da academia policial militar do Guatupê – APMG, 
oriundo do pregão eletrônico n° 1442/2022. 
Assinado em 03/07/2023. 

------------------------------------------------------ 
VITAL COMPANY LTDA. 
Protocolo n.º 19.689.526-4 
Valor total: R$ 18.999,92 (dezoito mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois centavos). 
Vigência: 03/07/2023 até 02/07/2024. 


